



Svar

Til: Borgmester Cecilia Lonning-Skovgaard

Vurdering af de økonomiske konsekvenser af ÆF 138 og 139 til Kommuneplan 2019

19. december 2019

Sagsnummer
2019-0335638

Dokumentnummer
2019-0335638-7

Sagsbehandler
Camilla Marie Lundsberg

Resumé

Dette notat besvarer følgende spørgsmål fra borgmester Cecilia Lonning-Skovgaard:

“Må vi få en økonomisk vurdering af ÆF 151 / 152 (nu ÆF 138 og 139)

- Hvad betyder det konkret?
- Hvad har ARC kostet at opføre og hvilket beløb vil skulle afskrives
- Hvilke alternative energikilder mm vil skulle findes, og hvad vil de koste?
- Hvad vil forslaget samlet koste københavnerne i antal mia. + i skatteprocent?”.

Ændringsforslag 138 og 139 til Kommuneplanen 2019 er vedlagt som **bilag 1**. De to ændringsforslag er stillet som tilføjelser til den politiske hovedstruktur i kommuneplanen, hvori de er en del af de politiske pejlemærker for byens udvikling, og ændringsforslag 139 er en hensigtserklæring om at udarbejde en fremtidig plan for udfasning af forbrændingsanlæg - uden en nærmere defineret slutdato. De økonomiske konsekvenser af de to forslag skal derfor ses i lyset af forslagernes karakter. Notatet er til orientering.

Sagsfremstilling

Økonomisk vurdering af ÆF 138

Økonomiforvaltningen bemærker, at ÆF 138 er stillet som tilføjelse til den politiske struktur i kommuneplanen, og lægger til grund, at målsætningen skal ses i et langsigtet perspektiv. Såfremt målsætningen ikke realiseres over en længere periode, må forslaget forventes at få store økonomiske konsekvenser.

Fjernvarme- og affaldssektoren er takstfinansieret og udskilt fra Københavns Kommune. ÆF 138 vil derfor ikke berøre borgernes skatteprocent. Da det forudsættes, at forslaget, såfremt det vedtages, vil blive implementeret via en længerevarende overgangsfase, hvor forbrændingsanlæggenes formål og anvendelse langsomt skifter karakter, forventes det ikke at blive nødvendigt med kommunal økonomisk støtte til anlæggene.

Kontoret for Selskaber og
Rettigheder
Københavns Rådhus,
Rådhuspladsen 1
1550 København V

EAN-nummer
5798009800312

For så vidt angår alternative energikilder til affalds- og biomasseafbrænding henledes opmærksomheden på varmepumper og geotermi. I henhold til den gældende varmeforsyningslov er det et krav, at varmeselskaberne skal vælge de billigste løsninger. Det vil således være en forudsætning, at de alternative energikilder opfylder dette krav, hvilket de på nuværende tidspunkt ikke gør.

Med det sidste punktum i ÆF 138 foreslås, at kommunalt byggeri i fremtiden bliver udført emissionsfrit. Ifølge Byggeri København er Københavns Kommunes viden om emissionsfrit byggeri aktuelt præget af et lavt vidensniveau, der er proportionalt med byggebranchens. Der er derfor ikke et tilstrækkeligt vidensgrundlag til at estimere, hvilken priseffekt indførelse af et sådant krav vil have. I budget 2020 har kommunen imidlertid afsat midler til et pilotprojekt om emissionsfrie byggemaskiner. Projektet forventes at bidrage med erfaringer, der muliggør en mere konkret vurdering af priseffekten af emissionsfrit byggeri. Økonomiforvaltningen vil vende tilbage med en status, når vidensniveauet på området er øget.

Økonomisk vurdering af ÆF 139

Økonomiforvaltningen bemærker, at ÆF 139 er stillet som tilføjelse til den politiske struktur i kommuneplanen, og målsætningen skal derfor ses i et langsigtet perspektiv. ÆF 139 må således opfattes som en hensigtserklæring om en fremtidig plan for udfasning af forbrændingsanlæg uden en nærmere defineret slutdato.

I dag afbrændes størstedelen af Københavns Kommunes affald på Amager Ressource Center ("ARC"). Det nye forbrændingsanlæg (Amager Skibakke) kostede ca. 4 mia. kr. at opføre. I årsrapporten for 2018 var anlægsværdierne bogført til 3.279 mio. kr., hvilket er det maksimale nedskrivningspotentiale.

Som surrogat for affaldsforbrænding på ARC, vil ARC kunne erstatte "tomrummet" af affald med en øget forbrænding af biomasse eller øget indenlandsk og udenlandsk import af affald.

Bilag

Bilag 1 Ændringsforslag 138 og 139 til Kommuneplanen 2019